２０２3年10月20日

自治労共済加入者 皆様

鳥取市役所職員労働組合

執行委員長 田中 雅之

年末調整または確定申告にかかる自治労各種共済の証明書について

自治労共済割戻金の精算および出資振替・出資金残高通知の配布について(ご案内)

 平素から組合活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、年末調整または確定申告にかかる自治労各種共済の証明書を配布いたします。控除申告

の際にご使用ください。また、割戻金の精算についてもご確認いただきますようお願いいたします。

記

【自治労各種共済の証明について】

1. 別紙に記入例を掲載しておりますのでご参照ください。

2. 記入例は組合ホームページにも掲載しております。

組合HP【URL】http://danke2.jp/  ⇒ 新着情報に掲載しています。

3. 証明対象となる契約期間  2023年2月～2024年1月分

【割戻金の振り込みについて】

1. 振込先    中国労働金庫の各契約者個人の普通口座

2. 振込日    １１月１６日(木）（「割戻金等 受領書」の提出は不要です。）

○明細については個人あての通知書をご覧のうえ、割戻金のある方については通帳を必ず

ご確認ください。

【団体生命共済の割戻金対象期間】

〇２０22年６月～２０２3年５月の間の有効契約期間

【出資金残高について】

〇自治労共済基本型(総合共済)に加入時にお支払いいただいた金額と、各事業の割戻金

から振り替えられた部分（振替増資）の合計額です。すべての共済制度利用が終了、また

は脱退した場合に請求できます。

http://danke2.jp/

 参考資料

【割戻金の有無について】

共済種目 「割戻金」の有無

総合(慶弔)共済 なし

じちろうマイカー共済 なし

火災共済 なし

自然災害共済 なし

団体生命共済 あり（※２）

長期共済 あり（※１）

税制適格年金 あり（※１）

親子共済 あり（※１）

交通災害共済 なし

(※１）親子共済は割戻金がありますが、割戻金は利息を付けてお預かりし、満期時または解約時

にお支払いします。また、長期共済・税制適格年金は移行時または解約時に精算します。

（※２）「自治労共済分」「全労済分」に分けて計算を行います。

ご不明な点がありましたら、下記担当者までお尋ねください。

【お問い合わせ先】

鳥取市役所職員労働組合

☎(0857)20-3399（内線）7972

担当：福田 信江